(2) S. AUG. *Contra Acad.* lib. I, cap. 1 in *Opera*, I, 906.

(3) Dal giorno in cui tra i cortigiani, che s'affollavano intorno ad Urbano V nella rocca di Montefiascone, il S. aveva imparato a conoscere Giovanni Quatrario (lib. II, ep. v; I, 63), trent'anni erano trascorsi; ed in sì lungo spazio di tempo, sbattuti qua e là dai capricci di fortuna, niuno de' due aveva mai pensato a riannodare una corrispondenza interrotta sul suo nascere. Il tardo

maxime nunc intendis, imo, quo verius loquar, facis. nam cum inter nos fuerit vetus et constans amicitia, virtuosis conflata principis, quam, si fieri posset, obliterasse videatur mutuum diuturnumque silentium, taliter te excusas, quod me accuses, taliter hoc  
 5 crimine te expurgas, quod totum hunc errorem in me deflectas. dicis enim multotiens te scripsisse; me nunquam; te nichil iocundius loqui quam de Colucio; me vero putas, ut arbitror, de te nichil penitus enarrare. tu michi multa per tuos referri verbotenus procurasti; a me vero, quo verbis utar tuis, nullum nec  
 10 scripto nec verbo responsum, ut obiicis, accepisti. verum, mi Iohannes, cum me tam efficaciter accuses, non consideras quod tu ipse scripsisti: nepotem illum tuum, quem sors obtulit, retulisse quam ardentem, audito Quatrariorum cognomine, de te sciscitatus fuerim et quam expresse concipere potuisti me tuum  
 15 statum et ubinam degeres ignorasse. nonne, si non scripsi, michi satis ad excusationem est me quonam tibi scriberem ignorasse? nonne michi nescienti quid ageres, quos principes sequereris an presules, veteres dominos an novos, et ubinam fores, abunde sufficit ad excusationis presidium si non scripsi? <sup>(1)</sup> nolo culpe causam transferre, quod possem, in continuas occupationes meas et  
 20 quod raro concurrat habere simul tabellarium, qui litteras deferat, facultatemque scribendi. tu vero, mi Iohannes, scivisti continue

Dovendo infatti scusare il proprio lungo silenzio, che avrebbe estinta un'amicizia meno antica e costante della loro, egli accusa Coluccio per scolare se stesso.

Ma Coluccio non è più colpevole di Giovanni;

se non gli scrisse, ciò nasce dall'ignoranza del luogo dov'ei viveva, delle sue condizioni.

Tacerà delle proprie occupazioni, che rendono gli difficile oltremodo il carteggiar cogli amici.

Ma Giovanni che sapeva dov'egli

### 13. Cod. quatrariorum

tentativo di risuscitar gli antichi amichevoli rapporti, del quale la presente ci porge testimonianza, non dovette quindi avere molto successo, se ne giudichiamo dal silenzio mantenuto in seguito da entrambi.

Ove noi volessimo muovere dal 1375, data dell'elezione sua in cancelliere, per trovare il conto de' ventiquattr'anni che il S. afferma qui d'aver speso ne' servigi del comune fiorentino, dovremmo assegnare quest'epistola al 1400. Ma già altra volta ci è avvenuto di avvertire che Coluccio soleva far datare gli inizi del suo cancellierato dal 1374, benchè in quel-

l'anno ei non fosse stato in realtà che notaio delle tratte; cf. lib. III, epp. XIII, XXV; I, 167, 225. Noi assegniamo quindi la presente al 1399, anche per la ragione che se il nostro l'avesse scritta nel settembre del 1400, dopo aver provato la più crudele delle sventure, la perdita cioè de' suoi figli Piero ed Andrea, non vi parlerebbe certo di sè con quella serena contentezza di cui al contrario dà prova.

(1) Già dicemmo altrove (lib. II, ep. v) come nel 1368 il Sulmonese fosse agli stipendi d'Ugolino Orsini, figliuolo di Niccolò conte di Nola.

fosse, perchè non  
si fe' vivo coo lui?

quod Florentiam incolam et in officio verser, quod iam annis  
viginti quatuor gessi, ut in dies de me scires consumate quid esset,  
cum ego vero fuerim semper ubinam esses incertus. nunc scio  
quod Rome sis; quid geras et circa quid occuparis et an ibi diutius  
sis mansurus ignoro. nec certus sum an istic te debeat hec lit- 5  
tera reperire. nescio pariter si qua fulgeas dignitate, personatu  
vel officio, quo te debeam honoris gratia designare. nunc temet  
in arbitrum eligo; tibi plene committo quod iudices, cum tibi  
et michi debeat imputari silentium, quis nostrum maiore culpa  
gravetur vel cuius magis sit taciturnitas condemnanda. sed iam 10  
controversiam finiamus. fac ut scribas, obsecro; fac michi, quod  
optasse me tuus nepos retulit, quibusnam sideribus utaris notum;  
et quo fortune flatu iactatus, in quem denique portum tuam na-  
viculam impegisti. preterita quidem, si leta fuerunt, cum felices  
sumus, non ingratis recolimus; tristitia vero transacta memorare, 15  
cum gaudemus, dulcissimum est; quanvis Statiana, sicut legimus,  
Hypsipyle nondum exacti criminis dicat

Dulce loqui miseris, veteresque reducere questus<sup>(1)</sup>.

e lo tenga infor-  
mato de' muta-  
menti futuri.

utrumque sic scribe, precor, facque quod semper sciam ubi degis  
et si locum mutaveris indicato, ut norim quo littere mittende sint. 20

Afferma che mai  
non obbliò l'ami-  
cizia antica

non enim me credas unquam noticiam, dilectionem et amiciciam  
tuam, quibus virtutibus nichil est in nostra conversatione dulcius,  
sapientius atque divinius, et in qua tecum incurri, quam elegi  
quamve firmavi, licet semper tacuerim, in oblivionis lapsum de-  
misisse, in penitentie revocationem vel in contemptus levitatem 25  
dedisse. plane siquidem tui recordor teque, si moleste non tu-  
leris, amo. noveris quoque quam fideliter littere traduntur. scias  
illas me de Bononia litteras recepisse, non de manibus eius quem  
commendas, sed alterius, qui te non novit et quem ego non vidi.